Pub. MARTIN DUQUE, Angel J.; *Documentación medieval de Leire*, n. 253.

Cit. GARIBAY; *Compendio Historial*, lib. XXIII, p. 120 - 121.

Cit. MORET, *Annales*, t. II, lib. XVII, p. 246 - 247.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, “Boletín de la Academia de la Historia”, 133, 1953, p. 125.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE; *Catálogo del Becerro Antigo y del Becerro Menor de Leire*, n. 212.

(Crismón)

Sub diuina clementia, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta donationis quam ego Adefonsus, Dei gratia totius Ispanie imperator, facio Domino Deo, Sancto Saluatoris et sancte eiusdem genitricis Marie / et sanctarum uirginum et martirum Nuniloni et Alodie et earundem monasterio Leiorensi et abbati Raimundo inibi presidenti et omnibus monachis illic Deo seruientibus, presentibus et futuris. Igitur, ego prefatus Adefonsus, / Dei gratia imperator, propter Deum et remedium anime et in remissione omnium peccatorum meorum et pro animabus omnium parentum meorum dono supradictis sanctis et monasterio prenominato Leiorensi illam mediam villam / que dicitur ARASCOSSE quam solitus erat tenere per me Fortunio Garceç de Bel. Et similiter laudo et confirmo illam aliam medietatem de supradicta uilla quam frater meus rex domnus Petrus dedit Sancto Saluatori / in consecratione

eiusdem ecclesie. Et sic illa uilla ARASCOSSE tota et integra permaneat in seruicio et luminaria altario Sancti Saluatoris Leiorensis simul cum illa medietate de illa mea parte de illo meo oliuare / quod habeo in terminio (sic) eiusdem supradicte uille Arascosse. In tali uero¹ conuenientia facio hanc supradictam donationem, ut in ecclesia Sancti Saluatoris Leiorensis cenobii ardeant omnibus noctibus octo lampadas / pro anima mea et omnium parentum meorum in secula seculorum. Confirmo autem et laudo hanc uillam totam et integram, simul cum medietate de illa mea parte de supradicto oliuare, simul cum suis terris / et uineis, molendinis et molinaribus, cum suis aquis et fontibus et censibus et terminis suis sicut habuit et tenuit in diebus patris mei regi (sic) Sancii et fratris mei regi (sic) Petri, uel hodie habet et tenet, ut post hac die / firma et illibata permaneat in seruicio Dei et sanctorum suorum, ut Deus mercedem mihi faciat et uictoriam tribuat super inimicos meos et in futuro seculo possim habere requiem cum electis suis in secula seculorum, amen.

Signum (signo) Adefonsi².

Facta uero hanc cartam donationis era .M.C.L.I., notu die quod est idus aprilis, apud ipsam uillam que dicitur Cornonia de illos Arcos. Regnante me Dei gratia in Toletu, Legionu, / Castella et Aragone. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Pampilona. Raimundus episcopus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Exeia. Senior Eneco Galindeç in Sos et in Sangossa./ Senior Acenar Acenariç in Funes et in Sancto Stephano de Gormaç. Senior Lope Garceç in Stella et in Aibar. Senior Barbaça in Luesia et in Merquello. Castange in Biele et in Galamnera. Peire Petit in Luar./ Senior Fertunio Garceç in Pueio et in Sabaiesse. Senior Forti Ortiç in Sancta Eulalia. Senior Fortunio Iohannes in Alkeçar et in Tamareto³.

Ego Garsias scriptor iussu domini mei imperatoris hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Vero"; borroso en A.

2. Sigue la corroboración de Ramiro II: "Ego Ranimirus, Dei gratia rex, confirmo et laudo hoc donatium et hanc cartulam sicut superius est scriptam. Signum (signo) regis Ranimirus".

3. Siguen una donación de Ramiro II y la confirmación de Ramón Berenguer IV: "Ego Ranimirus, gratia Dei rex, dono et laudo illam quartam partem quam habeo uel abere debeo de oliuare de Araschos Sancto Saluatori et Garsie abbati Legerensi et Petro de Maliac, sacriste, et monachis Deo seruiantibus per secula cuncta, amen." "Ego R(aimundus), comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, donatium regum sicut superius scriptum est, omnino laudo et confirmo. Testes huius confirmationis sunt: Dodo episcopus et Iohannes, abbas Sancti Iohannis, et Caissal et Raimundus de Laruasa et Sancius Sancii, zahalmedina, per hoc signum sancte (signo) crucis".

Alfonso I “el Batallador” concede a Lázaro Muñoz, vecino de Madriz, y a sus hijos libertad y exención para sus casas y tierras en Madriz, San Miguel, San Adrián y Berceo, franquicia esta que no podrá pasar ya a la tercera generación; extiende la inviolabilidad del palacio real a la casa de Lázaro Muñoz en Madriz; le otorga el derecho de comerciar en todo el reino y con cualquier persona y le reconoce la facultad de participar con sus vecinos en la explotación de los terrenos comunales y de adquirir nuevas tierras.

ASMLC Becerro galicano, folio 18 r., columnas a y b y 18 v., columna a.

Cit. GARIBAY; *Compendio Historial*, libro XI, p. 69.

Cit. SERRANO, Luciano; *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, p. LXXII de la Introducción. Data en 1114.

Sub Christi nomine et eius diuina clementia, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, facio libenti animo hanc cartam genuitatis tibi, Lazaro Munniz de Matrice, et omnibus filiis tuis propter gratum seruicium quod michi fecistis. Facio uobis liberum et ingenuum omnes uestras casas quas nunc habetis in uico Sancti Michaelis et in Berceo, iuxta ecclesiam, et omnes hereditates quas nunc habetis in planicie de Sancti Andree et in omnes terminos de Matrice in perpetuum. Alteri tamen generacioni de predictis predictam genuitatem non concedo. Et extra Matricem, in omnibus aliis locis dominationis mee, dono tibi licenciam emendi, uendendi tam de rege quam de nobilibus siue de uillanis siue de aliqua gente; in qualicumque loco uel terra potueris comparare, liberam et ingenuam habeas tu et filii tui et quicumque fuerit post de semine tuo. Et insuper addo tibi ut ipsa domus tua de Matrice cum omnia sua hereditate habeas libera et ingenua, ut neque habeat sigillum neque uereda neque omicidio neque fornicio neque anubda neque fossadera neque saionis ingressio neque fuero ullo inquirant aliquos homines aut seniores qui ipsa uilla imperauerint usque in finem seculi, amen. Et super hoc tribuo tibi et domus tue talem potestatem ut si ibi aliquis homo homicida de cuiuslibet persona ibi ingresus fuerit aut in corrale et per forza inde abstractus fuerit, talem cautum habeat qualem et¹ meum palacium. Deinceps uero protestor et confirmor (sic) ut sedeas ingenuum et liberum et francum cum hoc totum suprascriptum tu et filii tui et omnes generacio tua, salua mea fidelitate et de omni posteritate mea per secula cuncta; et in comunis cum uicinis in pascuis, in incisionibus arborum et cetera. Si quis autem ex meis propinquis aut extraneis hoc meum testamentum ausus fuerit disrumpere aut uituperare, sit maledictus ab Omnipotenti Domino demumque fiat particeps cum diabolo in inferno; insuper, ad partem regis pariet duo talenta auri. Et insuper in terris amplificandis et in quibuscumque ucini eius studuerint, in omnia facimus libertatem.